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UNITATEA ATI                                

MOBILĂ, 

FĂRĂ PERSONAL
REALITATE. Unitatea 

de terapie intensivă mobilă, trimisă de 

la București la Galaţi în noaptea de 13 

iulie, are nevoie de încă 30 de persoane, 

asistente și infi rmiere, ca să poată 

funcţiona.  > pag. 06

04eveniment
De ce avariile 
nu sunt anunţate 
pe panourile din staţii

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Situaţie tensionată la Spi-
talul Clinic de Urgenţă ”Sf. 
Apostol Andrei”, acolo unde 
sunt deja 166 de angajaţi in-
fectaţi cu coronavirus. Cifra 
este dublă faţă de lunea tre-

cută, când unitatea medicală 
a fost vizitată de ministrul 
Sănătăţii, Nelu Tătaru, care a 
anunţat că va trimite Corpul 
de Control și Inspecţia Sanita-
ră de Stat pentru a face verifi -
cări. Echipele de control au ve-
nit, iar acum, atât conducerea 
spitalului, cât și președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi 
susţin că aceste controale au 
fost făcute superfi cial. Mai 
mult, directoarea Spitalului 
Judeţean a anunţat că a con-
testat amenda primită de la 
Direcţia de Sănătate Publică 
pentru lipsa anchetelor epi-
demiologice.  > pag. 03

Un medic veterinar a controlat 
activitatea de la Spitalul Judeţean

03eveniment
Focar de coronavirus 
și la Spitalul 
de Pediatrie

CÂND TESTAREA ESTE CEA MAI BUNĂ SOLUŢIE > FOCUS/02

Galaţiul are aparat 
de testare acreditat, 

ţţ

dar nefuncţional

„NOUL CORONAVIRUS 

NU SE TRANSMITE 

PRIN SÂNGE“
APEL. Nevoia de produse pe 

bază de sânge este foarte mare 

în spitalele gălăţene. Din păcate, 

numărul donatorilor de sânge a scăzut 

considerabil, de teama COVID-19.  

> pag. 09

07timp liber
Premiere peste 
premiere, în aer liber, 
la Teatrul Dramatic
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În ultima perioadă, la Galaţi, au fost raportate, 

zilnic, peste 400 de teste pentru depistarea 

coronavirusului, judeţul nostru având o 

capacitate de testare destul de mare. Mai 

grav este că laboratoarele se confruntă, din 

nou, cu problema reactivilor și kit-urilor de 

testare, care lipsesc de pe piaţa liberă. Tocmai 

de aceea, medicii gălăţeni cer ajutorul de 

la minister, la Galaţi fi ind o reală nevoie de 

testare, mai ales că virusul se transmite 

intracomunitar.  , Teodora Miron

În ultima perioadă, la Galaţi, au fost raportate, 

zilnic, peste 400 de teste pentru depistarea 

coronavirusului, judeţul nostru având o 

capacitate de testare destul de mare. Mai 

grav este că laboratoarele se confruntă, din 

nou, cu problema reactivilor și kit-urilor de 

testare, care lipsesc de pe piaţa liberă. Tocmai 

de aceea, medicii gălăţeni cer ajutorul de 

la minister, la Galaţi fi ind o reală nevoie de 

testare, mai ales că virusul se transmite 

intracomunitar.  , Teodora Miron

  u foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă

Ei se acuză, noi murim

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Au trecut patru luni și 
jumătate de când, la Galați, 
a fost confirmat primul caz 
de coronavirus. Patru luni și 
jumătate în care am sperat, 
noi, gălățenii de rând, că 
lucrurile vor merge spre bine, 
că vom putea ţine sub control 
acest virus și că ne vom putea 
relua viața de zi cu zi. Nu 
a fost să fie așa, iar acum 
lucrurile sunt mult mai grave 
ca atunci când autoritățile ne 
”recomandau”, sub sancțiunea 
amenzilor, să stăm în case. 
Numărul infectărilor crește 
de la o zi la alta, situația 
este din ce în ce mai gravă, 
iar țara noastră riscă să fie 
izolată de restul Europei. 
Asta nu pare să fie însă 

important pentru niciunul 
dintre politicienii din țara 
noastră, care, mai nou, au 
un alt țel: să câștige capital 
electoral. Da, acesta pare să 
fie scopul tuturor în aceste 
zile, sănătatea românilor 
fiind importantă doar la 
nivel declarativ. Indiferent 
din ce partid fac parte, 
politicienii au început să se 
faulteze unii pe alții, ieșind 
cu declarații care mai de 
care mai pompoase. Acuzele 
curg, și de o parte, și de alta, 
iar realitatea pare să fie doar 
o minge aruncată dintr-un 
teren în altul. Județul nostru 
nu face excepție de la regulă, 
așa că politicienii, de toate 
culorile, au ieșit la rampă. 
Fiecare îl acuză pe celălalt că 
a greșit și aruncă vina de la 
unul la altul. Totul cu prețul 

Teodora  

Miron
sănătății gălățenilor. Avem 
reprezentanți la București, 
atât în Senat, cât și în Camera 
Deputaților, de toate culorile 
politice, care nu au avut, timp 
de patru luni și jumătate, 
nicio ieșire notabilă pentru 
județul care le-a asigurat un 
loc cald pentru patru ani, 
dar și o pensie specială la 
bătrânețe. Ne-am fi așteptat 
ca, de la primul caz de 
coronavirus, să se implice, să 
găsească soluții, să se lupte 
pentru gălățeni. Nu a fost așa, 
dar au avut grijă, cel puțin 
unii dintre ei, să se laude 
cu lucruri pentru care n-au 
niciun merit sau să se lanseze 
în acuzații la adresa altora, 

maxime

“
O fi  calculatorul 

o sculă genială, 

dar nu trebuie să 

ne facem altar din 

monitorul lui.

VASILE GHICA

Aducerea moaştelor  u

Sf. Sfi nţit Mucenic Foca
              înapoi
                     Poliţistul și metafora

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Încerc să slalomez printre u

maliţioșii din social-media 
(bre, adică Facebook și mai 
puţin Twitter, unde lumea pare 
normală, dar nu e), ca să nu-i fac 
proști pe de-a dreptul. Polemica 
este o invenţie bună, mă gudur 
când am cu cine mă duela 
în opinii, nu și atunci când 
jignirea substituie argumentul. 
De pildă, ieri vorbeam în mediul 
virtual cu un necunoscut 
despre numărul de infectări, 
aceste Cote ale Apelor Dunării 
pe care le așteptăm înfriguraţi 
la ora 13. Și-mi zice tipul, bă, 
sunt mulţi, peste o mie, deci e 

grav! Dar îl opresc, credeam că 
defi nitiv: bossulică, îl potolesc, 
sunt roadele unor mega-testări, 
aproape 25.000 în 24 de ore, cu 
o rată de 4,14 la sută de creștere 
a cazurilor noi. Deci suntem 
oarecum în grafi c, nu e foarte 
bine, dar nici grav. Și-mi dă 
șah stimabilul: „Aha, deci ești 
negaţionist.“ Serios, mi-am 
meritat-o, prea m-am complicat 
cu fi tecine.

Toată lumea glumește cu u

cele 80 de miliarde de euro de la 
Comisia Europeană, însă câţiva 
analiști ne sfătuiesc să stăm 
liniștiţi în bănci, să nu mai dăm 
din picioare, că s-ar putea să 
sară praful pe tavan și ne va fi  
scăzută nota la purtare. E nevoie 

de un vot, asta ar fi  fost doar 
concluzia negocierilor: dacă se 
mai trezește Olanda că nu-știu-
ce sau Austria că nu-i mai place 
lemnul de fag din Transilvania? 
Deci, haideţi să vedem banii 
intraţi în conturi, apoi să uităm 
că ne-au fost viraţi!

Sindicatul Europol - nu, u

n-are legătură cu Interpolul sau 
cu vreo organizaţie continentală 
a poliţiștilor - a transmis că „fi e 
că îţi place shaorma, fi e că te 
cheamă Mitralieră, purtarea 
măștii în spaţiile închise este 
obligatorie“ și anunţă că agenţii 
își vor face în continuare 
datoria, chiar dacă persoanele 
care nu poartă mască în spaţiile 
închise sunt parlamentari. Ah, 

am o problemă cu poliţiștii pe 
care îi tentează metafora, fi gura 
de stil, hiperbola și parabola. 
Nene, îţi șubrezești autoritatea! 
Omul legii (nu mă refer la 
ofi ţeri, detectivi, comisari etc.) 
trebuie să știe să spună „Ana 
are mere“, adică să vorbească 
drept și corect limba română, 
dar să impună respect. Dacă faci 
pamfl et și lași Duduianul sau 
Sportivul în pace, am o mare 
problemă. Poliţistul nu trebuie 
să fi e stand-up comediant sau 
dramaturg - riscă să devină 
clovn la întâlnirea cu interlopul.

care au fost aici, local, și au 
făcut tot ce s-au priceput, cât 
s-au priceput, să gestioneze 
criza Covid.

Acum, în prag electoral, toți 
și-au adus aminte de județele 
care i-au trimis în funcţii. Păi, 
dragi politicieni, nu credeți 
că este puțin cam târziu să 
vă aduceți aminte de cei care 
v-au votat? Nu de alta, dar 
unii nu vor mai putea pune 
ștampila pe buletinul de vot 
pentru că au pierdut lupta cu 
coronavirusul în drum spre un 
spital care mai avea locuri la 
terapie intensivă. Iar pentru 
asta, din păcate, nu poate fi  
tras nimeni la răspundere, iar 
declarațiile politice nu îi vor 
ajuta pe cei care au rămas fără 
cei dragi sau care se vor lupta, 
o viață întreagă, cu sechelele 
lăsate de virusul nemilos.     .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
23.07.2020

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În ultima perioadă, la Galaţi, 

au fost raportate, zilnic, peste 

400 de teste pentru depistarea 

coronavirusului, judeţul nostru 

având o capacitate de testare 

destul de mare. Mai grav este 

că laboratoarele se confruntă, 

din nou, cu problema reactivilor 

și kit-urilor de testare, care 

lipsesc de pe piaţa liberă. Tocmai 

de aceea, medicii gălăţeni cer 

ajutorul de la minister, la Galaţi 

fi ind o reală nevoie de testare, 

mai ales că virusul se transmite 

intracomunitar.

În prezent, la Spitalul Judeţean 
din Galaţi funcţionează două apa-

rate PCR – unul achiziţionat de 
Consiliul Judeţean, iar cel de-al 
doilea de Ministerul Sănătăţii - 
pentru testarea gălăţenilor, dar 
lipsa testelor nu permite folosi-
rea lor la capacitate maximă. ”În 
momentul de faţă s-a mai achi-
ziţionat un  al doilea PCR, este 
achiziţionat cu bani trimiși de 
la Ministerul Sănătăţii, primul 
PCR a fost achiziţionat încă din 
luna martie, iar până acum a fă-
cut peste 7.000 de teste, iar la cel 
de-al doilea așteptăm să vină tes-
tele. Ele funcţionează amândouă, 
unul cu o capacitate de peste 200 
de teste și unul de 70 de teste.  Sin-
gura problemă pe care o avem la 
ora actuală, și nu o avem doar noi, 
ci toată ţara, este lipsa de reactivi 
și de kit-uri, care nu se găsesc pe 

piaţă”, ne-a explicat Costel Fotea, 
președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Un alt aparat funcţionează la 
Spitalul de Pediatrie, iar unul, 
trimis de Unifarm la Spitalul de 
Boli Infecţioase, așteaptă încă să 
fi e achitat. Culmea, Ministerul 
Sănătăţii a acreditat aparatul de 
la Spitalul de Boli Infecţioase încă 
de pe 14 iulie. ”Ne bucurăm că 
Ministerul Sănătăţii a dat avizul 
de funcţionare pentru PCR-ul de 
la Infecţioase, dar nu a rezolvat 
până în momentul de faţă forma 
juridică a acestui aparat. Compa-
nia Naţională Unifarm a transmis 
către Ministerul Sănătăţii o adre-
să prin care solicită contravaloa-
rea sumei din factură, întrucât 
nu a fost atribuit cu titlu gratuit. 

Deci, Unifarmul a trimis din nou 
către minister să achite aparatul. 
Spitalul nu are cum să achite 
acest aparat pentru că nu a făcut 
solicitare pentru el. Dacă am avea 
cadrul legal, am aloca bani și l-am 
plăti. Noi am alocat bani pentru 
ca linia de testare să fi e completă, 
dar nu putem achita aparatul”, a 
explicat Costel Fotea.  

În aceste condiţii, este nevoie 
urgentă de intervenţia Ministe-
rului Sănătăţii în ceea ce privește 
achiziţionarea de kit-uri de testa-
re și de reactivi, dar și cu privi-
re la PCR-ul trimis de Unifarm, 
astfel încât aparatele de la Galaţi 
să poată funcţiona la capacitate 
maximă și să benefi cieze de teste 
cât mai mulţi gălăţeni.     .

când testarea este cea mai bună soluţie

Galaţiul are aparat de testare acreditat, dar nefuncţional 
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Un medic veterinar 
a controlat activitatea 
de la Spitalul Judeţean 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie tensionată la Spitalul 

Clinic de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei”, acolo unde sunt deja 

166 de angajaţi infectaţi cu 

coronavirus. Cifra este dublă 

faţă de lunea trecută, când 

unitatea medicală a fost vizitată 

de ministrul Sănătăţii, Nelu 

Tătaru, care a anunţat că va 

trimite Corpul de Control și 

Inspecţia Sanitară de Stat 

pentru a face verifi cări. Echipele 

de control au venit, iar acum, 

atât conducerea spitalului, 

cât și președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi susţin că 

aceste controale au fost făcute 

superfi cial. Mai mult, directoarea 

Spitalului Judeţean a anunţat 

că a contestat amenda primită 

de la Direcţia de Sănătate 

Publică pentru lipsa anchetelor 

epidemiologice. 

Spitalul Judeţean Galaţi a pri-
mit o amendă de 10.000 de lei pen-
tru lipsa anchetelor epidemiolo-
gice, lucru care a fost remarcat 
și de ministrul Sănătăţii, Nelu Tă-
taru. Acum, conducerea unităţii 
medicale susţine că va contesta 
această amendă, pentru că veri-
fi cările efectuate au fost super-
fi ciale. Mai mult, este contestată 
și echipa de control, care a fost 
condusă de un medic veterinar. 
”Au fost două echipe de control 
trimise de Ministerul Sănătăţii, 
una de epidemiologi, care a con-
statat că sunt respectate circuite-
le, că sunt dezinfectanţi și mate-
riale de protecţie. Au fost câteva 
bibliorafturi cu anchete epidemi-
ologice și, din păcate, cei care au 
venit și au controlat au fost destul 
de superfi ciali în verifi carea aces-

tor anchete. Cealaltă echipă, de la 
corpul de control, a fost formată 
dintr-un medic veterinar, un ju-
rist și un medic radiolog și a veri-
fi cat funcţionarea spitalului. Nu 
cred că un medic veterinar sau un 
jurist are competenţa să verifi ce 
spitalul judeţean din punct de 
vedere epidemiologic”, a explicat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Judeţean Galaţi. 

 Conducerea unităţii medica-
le are însă mai multe de reproșat 
acestei echipe de control. ”Doam-
na medic veterinar stătea într-un 
cabinet de la Direcţia de Sănăta-
te Publică, ne-a chemat la raport, 
fumând ţigară de la ţigară, fără 
niciun fel de protecţie, și ne atră-
gea nouă atenţia că medicii de la 
corturi beau apă și că nu poar-

tă corespunzător echipamentul. 
Deja am contestat în instanţă 
inexistenţa anchetelor epidemi-
ologice și acel circuit închis în 
ambulatoriu, circuit care nu era 
închis, dar trebuie să se apese pe 
o clanţă ca să se deschidă ușa”, a 
declarat Alina Dobrea, manage-
rul spitalului Judeţean. 

 Cine are sau nu dreptate rămâ-
ne de văzut, cert este că în spital 
există probleme. Din cei aproape 
2.200 de angajaţi, 166 sunt infec-
taţi, 60 dintre ei fi ind deja decla-
raţi vindecaţi. Dar personalul me-
dical este deja epuizat, iar cei care 
ar fi  trebuit să plece în concedii 
au renunţat deja la această idee 
pentru că trebuie să îi suplineas-
că pe colegii bolnavi. ”Este greu, 
există riscuri, suntem epuizaţi fi -

zic. Chiar dacă suntem epuizaţi, 
muncim în continuare și, credem 
noi, vom face faţă”, ne-a declarat 
medicul Mihaela Crăescu. 

 Trebuie precizat că, în pre-
zent, cea mai mare solicitare 
este pe secţia de Terapie intensi-
vă, unde sunt șapte paturi alocate 
bolnavilor Covid și 45 de paturi 
pentru ceilalţi pacienţi. În aceas-
tă secţie, din cei 138 de angajaţi, 
13 sunt infectaţi cu coronavirus. 
Conducerea unităţii medicale 
intenţionează să extindă capaci-
tatea pentru pacienţii Covid la 
12 sau chiar 13 paturi, dar acest 
lucru se va întâmpla după ce vor 
fi  achiziţionate nouă ventilatoa-
re mecanice mobile, procedura de 
achiziţie fi ind pe ultima sută de 
metri. .

ANCHETE ȘI AMENZI CONTESTATE  .  ACUZAŢII  

 DISPĂRUT 

LA BRĂILA, 

GĂSIT LA GALAŢI 
TRAGEDIE. Descoperire 

macabră în Dunăre. Trupul unui 

adolescent, dat dispărut la Brăila, 

încă din data de 19 iulie, după ce 

a plecat la scăldat la plaja Perla, 

alături de mai mulţi prieteni, și nu a 

mai revenit acasă, a fost observat 

de câţiva gălăţeni plutind pe Dunăre. 

Oamenii au sunat la 112, iar la faţa 

locului a fost trimis un echipaj de 

pompieri, cu o barcă. Pompierii au 

adus trupul băiatului la mal, unde a 

fost identifi cat ca fi ind adolescentul 

de 14 ani dispărut în judeţul vecin. 

Ulterior, cadavrul a fost preluat de 

medicina legală în vederea efectuării 

necropsiei, aceasta fi ind foarte 

importantă în ancheta deschisă de 

poliţiști.   . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Încă 48 de cazuri noi de in-
fectare cu coronavirus și un nou 
focar. Cam aceasta este situaţia 
epidemiologică la nivelul jude-
ţului Galaţi după ce, în doar 24 
de ore, au fost efectuate 390 de 
teste pentru depistarea corona-
virusului. Astfel, numărul total 

de infectări în judeţul Galaţi a 
ajuns la 1.729, iar cel al testelor 
la 14.943. Dintre cei infectaţi, 910 
au fost declaraţi vindecaţi, iar 112 
și-au pierdut viaţa, ultimul deces 
fi ind înregistrat în ultimele 24 
de ore. 

 Conform datelor ofi ciale, la 
Spitalul Judeţean sunt 166 de ca-
dre medicale infectate, 60 dintre 
ele fi ind deja vindecate. Din păca-

te însă, a apărut un nou focar la o 
unitate medicală. De data aceasta 
este vorba despre Spitalul de Pedi-
atrie ”Sf. Ioan”, unde au fost deja 
confi rmate 12 cazuri de infecta-
re printre cadrele medicale. Toate 
cadrele care au intrat în contact 
cu cei confi rmaţi vor fi  testate, 
iar o secţie a fost deja închisă 
pentru dezinfecţie terminală.  Și 
la această unitate medicală va fi  

demarată o anchetă epidemiolo-
gică, în urma căreia se vor stabili 
toţi contacţii celor infectaţi. 

 Așadar, situaţia epidemiologi-
că din judeţul nostru nu este deloc 
bună, virusul răspândindu-se cu 
rapiditate. Tocmai de aceea, auto-
rităţile le reamintesc gălăţenilor 
că trebuie să respecte măsurile de 
protecţie, să poarte mască și să 
evite spaţiile aglomerate. .

alertă 
Focar de coronavirus la Spitalul de Pediatrie 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, Tra-

ian şi Basarabiei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Barcea şi Vameş, iar pe DN 26 în 

localităţile Tămăoani şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache online

Spitalul Judeţean a fost controlat de mai multe echipe   u foto Marian Calestru
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De ce avariile 
nu sunt anunţate 
pe panourile din staţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

“102 – Parc CFR - ACUM” era 
mesajul pe care gălăţenii care aş-
teptau troleibuzul, marţi seară, 
în jurul orei 19,00, îl tot citeau pe 
panoul informativ din staţia din 
Centru, nerăbdători ca mijlocul 
de transport să-şi facă odată apa-
riţia. Aşteptau mult şi bine, pen-
tru că troleibuzul de care aveau 
nevoie era oprit la mică distanţă, 
chiar înainte să intre pe strădu-

ţa Mavramol, în tovărăşia altui 
troleibuz rămas şi el în drum. 
Au fost de ajuns 20 de minute ca 
staţiile să se aglomereze, mai ales 
că oamenii preferă să circule cu 
troleibuzele, acestea oferind mai 
mult spaţiu şi confort.

Fireşte, o avarie se poate întâm-
pla oricând, dar, dacă tot avem un 
sistem de ticketing, fi resc ar fi  ca 
panourile informative să anunţe 
şi astfel de evenimente nedorite, 
pentru ca oamenii să nu piardă 
timpul degeaba în staţii.

La toate aceste aspecte am în-
cercat să afl ăm răspunsuri de la 
compania publică de transport în 
comun, Transurb SA.

La solicitarea noastră, opera-
torul de transport ne-a comuni-
cat că într-adevăr, pe 21 iulie, în 
intervalul orar 18,25 – 19,20, tro-
leibuzele care deservesc traseele 
102 și 104 nu au putut circula din 
cauza unui fi r rupt la rețeaua de 
contact, în zona „Ultimul Leu“. 
Defecțiunea a fost remediată 
de echipa de intervenție din ca-

drul SC Transurb. „Problemele la 
rețeaua de contact apar din cauze 
obiective care nu pot fi  prevăzu-
te“, a precizat Transurb. 

În ceea ce priveşte informarea 
în timp real a călătorilor cu privi-
re la avariile care trag mijloacele 
de transport pe dreapta, compa-
nia ne-a explicat că sistemul de 
e-ticketing nu a fost implementat 
în totalitate, „urmând ca în cel 
mai scurt timp panourile elec-
tronice informative să afi șeze și 
astfel de informații“.  .

CÂND AŞTEPŢI DEGEABA TROLEIBUZUL  .  REALITATE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Hoţii nu mai au teamă de 
nimic, lovind în toiul zilei fără 
frica de a fi  prinşi sau măcar 
văzuţi. Un tâlhar care a dat do-
vadă de un astfel de „curaj“ a 
lovit zilele trecute, la Rădeşti, 
la orele prânzului, dând buzna 
în casa unui pensionar de 83 de 
ani, despre care ştia că locuieşte 
singur. Fără să stea prea mult pe 
gânduri, l-a luat la bătaie pe pro-
prietar, forţându-l să-i dea toţi 
banii din casă. „Comoara“, circa 
1.500 de lei, se afl a într-un por-

tofel pe care hoţul a pus mâna. 
Nu a apucat  să părăsească însă 
locuinţa, pentru că ţipetele bă-
trânului au fost auzite din stradă 
chiar de poliţişti. 

„În timp ce efectuau serviciul 
de patrulare pe raza comunei 
Rădești, poliţiștii postului de po-
liţie din localitate au auzit stri-
găte de ajutor venind dinspre lo-
cuinţa unui bărbat, de 83 de ani. 
Bărbatul le-a declarat poliţiștilor 
că, în timp ce se afl a în casă, a fost 
agresat fi zic de o persoană și de-
posedat de portofelul în care avea 
în jur de 1.500 de lei. Poliţiștii au 
plecat imediat în urmărirea agre-

sorului, pe o stradă alăturată de-
pistând în fl agrant un bărbat, de 
58 de ani, din comuna Rădești, în 
timp ce scotea banii din portofel 
și care, la vederea acestora, a în-
cercat să fugă“, precizează cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Individul a fost reţinut imedi-
at, asupra sa fi ind găsiţi banii de 
care nu a reuşit să scape. Prins 
cu prada asupra sa, a fost nevoit 
să recunoască totul şi a primit or-
donanţă de reţinere pentru 24 de 
ore, pentru tâlhărie, urmând a fi  
prezentat magistraţilor cu propu-
nere de arestare preventivă. .

fl agrant
Tâlhar prins în timp ce îşi snopea victima 

 BONIFICAŢIE 

PENTRU PLATA 

IMPOZITULUI 

PE PROFIT 

LA SCADENŢĂ
FISCALITATE. Contri-

buabilii care plătesc impozitele pe 

profi t datorate până la termenele 

scadente – 25 iulie 2020 inclusiv, 

pentru trimestrul II, și 25 octombrie 

2020 inclusiv, pentru trimestrul 

III – benefi ciază de o bonifi caţie 

de 10 la sută calculată asupra 

impozitului. Bonifi caţia se aplică şi 

pentru contribuabilii care au optat 

pentru un an fi nanciar diferit de 

anul calendaristic și care achită 

până la termenele scadente 

impozitul datorat trimestrial sau 

plata anticipată trimestrială. Pentru 

contribuabilii care achită până la 

scadenţă, bonifi caţia se scade din 

impozitul pe profi t datorat.  . C.L. 

250,2612OO

gram aur
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4,1942UU

dolardola

4,8401UU
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online

  u foto Anca Spânu
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Sara - 
minunea care 
are nevoie 
de un miracol 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urmă cu aproape o lună de 

zile, un incident grav avea să 

schimbe la 180 de grade viaţa 

unei familii şi a unui prunc de 

numai un an şi şase luni. O 

fetiţă din Galaţi, pe nume Sara, 

era salvată în ultima clipă din 

apele Dunării, la Cotul Pisicii, 

unde se afl a cu părinţii pentru 

a petrece o după-amiază 

fi erbinte de weekend. Ajunsă la 

spital, pe patul căruia a stat trei 

săptămâni, copila este acum 

într-un centru de recuperare 

din Bucureşti, într-o stare semi-

vegetativă. Pentru ca micuţa, 

un dar neaşteptat primit de soţii 

Porumb la maturitate, să aibă 

cât de mici şanse să mai poată 

fi  recuperată şi să se bucure de 

copilărie alături de familia ei, 

este nevoie de bani şi de sprijin 

necondiţionat.  

Se întâmplă să înfruntăm în 
viaţă lucruri pe care nu vrem nici 
măcar să ni le imaginăm, experi-
enţe peste care ne închipuim că 
nu am putea trece nici în ruptul 
capului. Şi totuşi, nimic nu se în-
tâmplă fără vreun motiv, oricât 
de neînţeles şi de nemeritată ar fi  
considerată situaţia. 

Cam în acest tipar se încadrează 
drama prin care trece, de aproape 
o lună de zile, familia Porumb din 
Galaţi. Cornelia şi Sorin, părinţi a 
trei copii, traversează, probabil cea 
mai neagră perioadă din viaţa lor, 
al cărei punct „zero“ a fost în fati-
dica după-amiază de 27 iunie. Erau 
la Cotul Pisicii, un loc unde obişnu-
iau să meargă de ani de zile, cu co-
piii, pentru a petrece timpul liber. 
O luaseră cu ei şi pe Sara, de numai 
un an și jumătate - minunea lor, 
un dar trimis de Dumnezeu când 
credeau că familia lor este deja 
completă. Fetiţa se juca într-o pis-

cină pentru copii, amplasată lângă 
mal, numai că, la un moment dat, 
a fost luată de un val mai puternic. 
Căzută în apă şi luată de curenţii 
rapizi, a fost salvată în ultimul mo-
ment de un tânăr afl at şi el la plajă, 
un ofi ţer de la Penitenciarul din 
Brăila, care i-a acordat şi primul 
ajutor până la sosirea echipajului 
SMURD. Coşmarul începuse pen-
tru părinţii îngroziţi de cele întâm-
plate, şocaţi că locul unde ceilalţi 
copii ai lor, fetiţa de 10 ani şi băieţe-
lul de opt ani, se jucaseră de atâtea 
ori, s-ar putea să se fi  transformat 
în locul blestemat care să le ia al 
treilea prunc. 

 Calvarul din spital  
Sara a ajuns la Spitalul de Pe-

diatrie într-o stare extrem de gra-
vă. Medicii au spus că s-ar putea 
să nu supravieţuiască, ori că, dacă 
acest lucru se va întâmpla, copila 
nu va mai putea fi  niciodată un 
om normal din cauza leziunilor 
cerebrale suferite ca efect al hipo-
xiei (n.r. lipsă de oxigen). Cu toate 
acestea, timp de trei săptămâni, 
Sara a luptat, deşi starea ei nu a 
cunoscut îmbunătăţiri majore. În 
cele din urmă, a părăsit unitatea 
medicală cu destinaţia Bucureşti. 
„Ne-au trimis de la Galaţi la Cen-
trul «Nicolae Robănescu», speciali-
zat în tratamentul pentru astfel de 
afecţiuni neurologice. Suntem aici 
de luni, 20 iulie şi au început să îi 
facă toate investigaţiile, pentru a-i 
da un diagnostic. Acum ea nu mă-
nâncă, nu mai merge. Abia după 
şase luni se va da un diagnostic 
cert, pentru că, în timp, mai pot 
apărea modifi cări.  Mi-au spus că 
nu va mai merge niciodată. Sun-
tem devastaţi şi eu, şi soţul meu 
şi fraţii ei, care o aşteaptă acasă. 
Aici vom sta doar două săptămâni, 
că atât durează sesiunea de terapie, 
apoi vom pleca, după care va trebui 
să revenim. Îi vor schimba trata-
mentul şi vor vedea la ce terapii o 

vor supune. Deocamdată masaj, ca 
să nu i se atrofi eze muşchii, apoi 
vom mai vedea pe parcurs“, ne-a 
spus Cornelia Porumb, mama Sa-
rei. Situaţia medicală a fetiţei este 
departe de a fi  clară, mai ales că 
vârsta extrem de fragedă nu per-
mite, deocamdată, stabilirea ra-
pidă a unui diagnostic şi a unei 
conduite terapeutice. Drama este 
cu atât mai greu de suportat cu cât 
părinţii sunt disperaţi că nu au re-
sursele fi nanciare ca să-şi permită 
măcar să viseze la tratamente so-
fi sticate în străinătate. 

 „Am vinde casa“ 
Orbiţi de dragostea pentru cei 

trei copii, soţii Porumb se chinuie 
să le ofere o viaţă cât mai bună. 
Cinci sufl ete trăiesc dintr-un ve-
nit care nu depăşeşte 5.000 de lei 
lunar şi locuiesc într-o singură ca-
meră pentru că tatăl se chinuie 
de multă vreme să construiască 
o casă pentru ei toţi. Visul de a 
avea o locuinţă încăpătoare prea 
curând, în care să se bucure unii 
de alţii, este pe cale să se năruias-
că, odată cu această nenorocire, 

pentru că prioritare sunt viaţa şi 
sănătatea Sarei. "Soţul meu spu-
ne să vindem casa pe care o con-
struim, să facem rost de bani şi 
să vedem încotro mergem ca să o 
facem bine pe ea. Ni se dau speran-
ţe puţine din toate părţile, dar noi 
credem că are şanse, că e un copil 
puternic şi, ajutată cum trebuie, 
va reuşi. Mi-e groază, ca mamă, de 
cum va fi  viaţa ei. Va creşte, nu o 
voi mai putea lua în braţe...“, con-
chide mama fetiţei. Indiferent de 
felul în care va evolua starea Sarei, 
are nevoie de bani ca să spere la 
şanse viabile de recuperare, aici 
sau poate în străinătate. Ajutorul 
fi nanciar devine astfel esenţial 
pentru ea şi nu poate fi  aşteptat 
decât de la oamenii de bine, care, 
dacă nu ştiu din experienţă ce în-
seamnă chinul copilului pentru 
un părinte, măcar înţeleg drama-
tismul situaţiei. 

Cei care vor să ajute familia 
Porumb în această grea încer-
care o pot face donând bani în 
contul deschis la BRD, pe nume-
le Porumb Cornelia: RO70BR-
DE180SV06768301800 (LEI).  ,

COPILĂRIE FURATĂ DE VAL  .  DRAMĂ

Sara Porumb  Sara Porumb    uu

foto arhiva personalăfoto arhiva personală

 TÂLHARII 

DIN DORMITOR 

AU AJUNS 

DUPĂ GRATII 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenția Națională pentru Ocu-
parea Forței de Muncă transmite 
angajatorilor că pot încărca pe 
platforma aici.gov.ro documente-
le necesare pentru decontarea a 
41,5 la sută din salariul de bază pe 
luna iunie al angajaților reveniți 
din șomaj tehnic. ”Transmiterea 
documentelor prin Registratura 
electronică asigură procesarea 
mai rapidă, o evidență mai bună 
a actelor transmise și facilitează 

accesul la formularele ce trebuie 
completate”, afi rmă ANOFM.

Suma care se decontează din 
bugetul asigurărilor pentru șomaj 

reprezintă 41,5 la sută din salariul 
de bază brut corespunzător locu-
lui de muncă ocupat, dar nu mai 
mult de 41,5 la sută din câştigul 
salarial mediu brut prevăzut de 
Legea bugetului asigurărilor soci-
ale de stat pe anul 2020 nr. 6/2020, 
cu modifi cările ulterioare. Pentru 
a benefi cia de această măsură, 
angajatorii au obligația de a men-
ţine raporturile de muncă ale 
salariaților până la 31 decembrie 
2020, cu excepția lucrătorilor se-
zonieri și a situațiilor în care în-
cetarea contractului individual 

de muncă intervine din motive 
neimputabile angajatorului.

Conform ANOFM, pentru de-
contarea de la bugetul asigurări-
lor pentru şomaj a cotei de 41,5 
la sută din salariu, angajatorii 
suportă integral contravaloarea 
salariilor angajaţilor care benefi -
ciază de prevederile OUG 92/2020 
şi ulterior, începând cu data de 1 
până la data de 25 a lunii următoa-
re perioadei de raportare căreia îi 
sunt aferente veniturile, depun 
documentele prevăzute în textul 
ordonanței. .

ANOFM
Salarii decontate parţial pentru angajaţii reveniţi din șomaj tehnic

ARESTARE. Cei trei 

gălăţeni, doi bărbaţi şi o femeie, 

care, la fi nele săptămânii trecute, 

au pus umăr de la umăr şi l-au jefuit 

pe un amator de plăceri plătite, au 

fost arestaţi. Judecătoria Galaţi a 

admis propunerea procurorilor, care 

au cerut ca femeia, de 32 de ani, 

şi bărbaţii, de 31 şi respectiv 36 de 

ani, să stea după gratii următoarele 

30 de zile, sub acuzaţia de tâlhărie 

califi cată. Fapta a fost comisă într-un 

apartament de pe strada Brăilei, 

unde femeia îşi dăduse întâlnire cu 

un bărbat de 32 de ani, din Şendreni, 

pentru a întreţine relaţii sexuale 

contra cost. În locaţia respectivă 

şi-au făcut apariţia complicii tinerei, 

care l-au bătut pe client şi l-au 

deposedat de suma de 2.500 de lei.   

. M. Constandache 
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Terapia intensivă 
mobilă, funcţională, 
dar fără personal 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Unitatea de terapie intensivă 

mobilă, trimisă de la București 

la Galaţi în noaptea de 13 iulie, 

are nevoie de personal ca să 

poată funcţiona. 

Conform ofi cialilor gălăţeni, 
ar fi  nevoie de 15 asistente și 15 
infi rmiere, care să deservească 
această unitate mobilă.  Pregăti-
rea unităţii a necesitat mult timp, 

fi ind nevoie de racorduri la apă 
și canalizare, dar și la staţia de 
oxigen. 

”Ne bucurăm și salut decizia 
domnului Raed Arafat de a trimi-
te la Spitalul Judeţean o unitate 
mobilă ATI, este un lucru  extra-
ordinar. A trebuit să facem racor-
duri de oxigen, la apă, la canali-
zare, să mai aducem câteva, cel 
puţin două containere, pentru ca 
activitatea să se desfășoare în con-
diţii optime. Din punct de vedere  
al utilităţilor, noi ne-am îngrijit să 

avem absolut tot ce îi trebuie, i-am 
rugat pe cei de la ISU să monte-
ze corturi până vin containerele. 
Vom folosi unitatea dacă va crește 
numărul de cazuri, dar atunci va 
fi  nevoie de suplimentare cu per-
sonal medical. Eu am încredere 
și cred că domnul ministru al 
Sănătăţii și DSP ne vor susţine cu 
personal medical pentru unitatea 
mobilă ATI. Din ceea ce ne-au spus 
specialiștii din ATI, ar fi  nevoie 
de cel puţin 15 asistente și 15 in-
fi rmiere”, a explicat Costel Fotea, 

președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi. Conducerea Spitalului Ju-
deţean recunoaște că are nevoie 
de unitatea mobilă, dar că este 
nevoie și de personal ca aceasta 
să funcţioneze. ”Am trimis zece 
adrese la DSP și la minister pentru 
a ne ajuta cu personal. Spitalul de 
Pediatrie ne va ajuta cu trei asis-
tente ATI. Și Centrul de Transfuzii 
ne va trimite o asistentă, dar nu 
este sufi cient”, ne-a explicat Ali-
na Dobrea, managerul Spitalului 
Judeţean Galaţi. ,

ESTE NEVOIE DE ÎNCĂ 30 DE PERSOANE  .  AJUTOR 

 1.030 DE CAZURI 

NOI DE INFECTARE 

ÎN 24 DE ORE 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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COVID-19. Grupul de 

Comunicare Comunicare Strategică 

a anunţat că, până pe 22 iulie, la 

ora 13,00, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 40.163 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). 24.663 de 

pacienţi au fost declaraţi vindecaţi 

și 2.693 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare. În urma testelor efectuate la 

nivel naţional, faţă de ultima raportare, 

au fost înregistrate 1.030 cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS – CoV - 2. 

Distinct de cazurile nou confi rmate, 

în urma retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 372 de persoane au 

fost reconfi rmate pozitiv. În intervalul 

21.07.2020 (10,00) – 22.07.2020 

(10,00) au fost înregistrate 27 decese 

(19 bărbaţi și 8 femei), numărul 

total al deceselor fi ind de 2.101.  26 

dintre decese sunt ale unor pacienţi 

care au prezentat comorbidităţi, iar 

pentru un pacient decedat nu au fost 

înregistrate comorbidităţi. În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

este de 5.179, 293 dintre acestea 

fi ind la terapie intensivă.  Până la 

această dată, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 1.009.273 de teste.  Pe 

teritoriul României, 336 de persoane 

confi rmate cu infecţie cu noul 

coronavirus sunt în izolare la domiciliu, 

iar 213 persoane se afl ă în izolare 

instituţionalizată. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 

privind unele măsuri pentru prevenirea 

și combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiștii și jandarmii au 

aplicat, în ultimele de 24 de ore, 808 

sancţiuni contravenţionale, în valoare 

de 111.875 de lei.  . T.M. 
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 OBSERVAŢII 

LA TG. BUJOR, 

CU CEL MAI MARE 

TELESCOP SOLAR 

DIN ROMÂNIA
INEDIT. Cel mai mare 

telescop solar din România va 

fi  disponibil pentru pasionaţii de 

astronomie din Tg. Bujor, sâmbătă, 

25 iulie. Acţiunea se desfăşoară 

în parteneriat cu Planetariul şi 

Observatorul Astronomic al 

Muzeului „Vasile Pârvan“ Bârlad, 

Asociaţia „Din Drag și Dor pentru 

Comunitate“, iniţiatoarea Clubului 

de activităţi recreative din Tg. Bujor. 

Înscrierile pentru eveniment se 

fac în cadrul Clubului de activităţi 

recreative Tg. Bujor, relaţii la telefon 

0740.961.648. Pentru a respecta 

prevederile legale, publicul trebuie 

să respecte distanţarea socială şi 

să poarte mască de protecţie.  .

R.A.P.

  SPECTACOLE 

ONLINE 

LA „GULLIVER“
POVEŞTI. Teatrul de 

Păpuşi „Gulliver“ nu reia încă 

spectacolele în aer liber, dar 

îşi aşteaptă micii şi mai marii 

spectatori online, vineri, sâmbătă 

şi duminică, de la ora 18,00. Vineri, 

24 iulie, va fi  un nou episod din 

„Păcală“. Sâmbătă e programat 

un spectacol de teatru cu siluete, 

„Barca fermecată“, urmat de 

momente de magie. Duminică, 

rămâneţi aproape pentru noi 

experimente la #Ştiinţa distractivă 

cu Atomix şi Mirulix“, după care 

va urma încă o porţie de magie, 

dar şi o şuetă cu două găinuşe 

buclucaşe.  . R.A.P. 

Premiere 
peste premiere, 
la Teatrul Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

reia reprezentaţiile în acest 

weekend, după o pauză de două 

săptămâni în care a desfășurat 

la sediu o operaţiune complexă 

de igienizare și dezinfectare 

a suprafeţelor, spaţiilor și 

culoarelor de acces. 

Teatrul Dramatic "Fani Tar-
dini” va avea duminică, 26 iulie, 
de la ora 21,00, în curtea interi-
oară, întâia premieră a stagiunii 
estivale 2020, cu spectacolul "Li-
selotte în mai“, de Zsolt Pozsgai, 
în regia lui Cătălin Vasiliu.

"Piesa lui Zsolt Pozsgai se pli-
ază perfect pe ideea unor limite 
ce-și dau bineţe. Comedia nu este 
altceva decât tragedie amânată. 
Cu siguranţă vă veţi amuza de 
tăvălugul de întâmplări ce o scu-
tură pe protagonista noastră, dar 
va trebui să luaţi aminte la un 
aspect pe care autorul, cu delica-
teţe, ni l-a sugerat: viaţa trebuie 
trăită, dar și respectată până la 
ultima lacrimă a rizibilului“, de-
clară Cătălin Vasiliu, regizorul 
acestui spectacol.

Producţia aduce câteva ele-
mente de inedit în repertoriul 

Dramaticului gălăţean. Un sin-
gur actor interpretează toate 
personajele masculine din acest 
spectacol și din viaţa Liselottei. 
Multiplicăm apoi această reţetă 
cu trei, pentru că spectacolul are 
trei distribuţii diferite. Perechile 
de actori alese de regizor pentru a 
le da viaţă Liselottei și cuceririlor 
ei sunt: Carmen Albu și Ciprian 
Brașoveanu, Oana Preda și Răz-
van Clopoţel şi Mihaela Lecca-Go-
rea și Ionuţ Moldoveanu. Fiecare 
pereche de actori are o chimie 
unică și oferă textului interpre-
tări diferite, ceea ce face ca acest 
experiment artistic să aibă, de 
fapt, ca rezultat trei experienţe 
teatrale distincte. În reprezenta-
ţia de pe 26 iulie, va ieşi la rampă 
perechea Oana Preda şi Răzvan 
Clopoţel.

Aceste soluţii artistice au la 
bază mai ales argumente prac-
tice. Distribuţia redusă (un nu-
măr mic de actori pe scenă) este 
o formulă de joc pe care Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” o aplică 
acum, în contextul pandemiei 
de coronavirus, pentru a prote-
ja sănătatea artiștilor și a spec-
tatorilor. Totodată, distribuţiile 
paralele (mai mulţi actori pe 
aceleași roluri) îi oferă teatrului 
avantajul de a putea proteja acto-

rii de o expunere prelungită în 
reprezentaţii repetate, fără însă 
a-i răpi publicului bucuria de a 
vedea spectacolul oricât de des 
dorește.

Pe 1 august, iubitorii teatrului 
sunt aşteptaţi la o nouă premie-
ră, "Marele Premiu“ de Mimi Bră-
nescu, în regia lui Radu Nechifor. 
Pe scena în aer liber vor fi  tot nu-
mai doi protagonişti, Flavia Călin 
şi Vlad Volf.

"Teatrul continuă să fi e activ 
în comunitate, chiar și în con-
textul epidemiologic actual. Dar 
avem datoria de a-i oferi publicu-
lui încrederea că se poate bucura 
de un spectacol de teatru, fără 
a-şi risca sănătatea. Le adresăm 
mulţumiri tuturor spectatorilor 
care, deși aveau bilete cumpăra-
te la spectacolele suspendate din 
weekendurile 11-12 iulie și 18-
19 iulie, au arătat foarte multă 
înţelegere. Invităm publicul la 
teatru și avem multe surprize 
în perioada imediat următoare“, 
declară Florin Toma, directorul 
general al Teatrului Dramatic 
"Fani Tardini“.

Biletele pot fi cumpărate 
de pe platforma bilete.fanitar-
dini.ro sau de la casa de bilete 
a Teatrului Dramatic "Fani Tar-
dini“. .

live
Mad Grooves, relaxare şi muzică bună

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Nimic nu se potriveşte mai 
bine cu serile de vară şi începutul 
de weekend ca un concert cu mu-
zică de sufl et, susţinut de valoroa-
sa trupă gălăţeană Mad Grooves, 
vineri, 24 iulie, de la ora 20,00, pe 
terasa C House. Cum se ştie deja, 
proiectul Mad Grooves este rea-
lizat de artişti care vin din zone 
muzicale diverse şi vor să se expri-

me diferit în materie de coveruri, 
abordând genuri ca blues, funk, 
ballads, adaptate pentru cei care 
vor şi altfel de muzică bună. Clau-
diu Rusu (voce), Sorin Gheorghiu 
(tobe), Andrei Tanasaciuc (bass), 
Mihai Susma (chitară) şi Leo Am-
brozie (clape) vă aşteaptă pentru o 
seară de hituri internaţionale.

Dacă îi rataţi vineri, îi veţi 
putea asculta săptămâna viitoa-
re, miercuri, 29 iulie, la Union 
Jack. .

SE REIAU REPREZENTAŢIILE ÎN AER LIBER  .  SPECTACOLE evenimente

Rock cinstit 
cu trupa 
Over

MUZICĂ. Trupa Over concer-

tează vineri, 24 iulie, de la ora 19,00, 

la Villa Bordeaux. „Ceva Pink Floyd, 

ceva Santana şi Bob Marley, să amin-

tim şi de Queen, numai hituri celebre, 

o seară pe placul melomanilor“, 

îmbie cei de la Over. Victor Udreş - 

chitară, voce, Dan Ioan - bas, voce, 

Ionică Fălcaru - chitară, voce, Virgil 

Petrescu - tobe, percuţie reprezintă 

una dintre cele mai cunoscute trupe 

de coveruri din Galaţi, chemată să 

concerteze şi în alte oraşe din ţară, 

dar şi în Capitală.  . R.A.P.
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volei
CSU Belor, încă un transfer

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de volei feminin CSU 
Belor Galaţi a anunţat încă un 
transfer. Este vorba de Andrea 
Lakovici, jucătoare din Muntene-
gru, care a evoluat ultima oară 
la Argeș Pitești, tot în Divizia 
A1. De altfel, jucătoarea în vâr-
stă de 31 de ani este obișnuită cu 

nivelul campionatului Români-
ei, pentru că înainte de experi-
enţa de la Pitești a mai jucat la 
CSM Târgoviște și la Agroland 
Timișoara. La Timișoara, jucă-
toarea care evoluează pe post de 
centru, a lucrat chiar cu actualul 
antrenor al gălăţencelor, Bogdan 
Paul. Lakovici măsoară 1,85 me-
tri înălţime și a semnat un con-
tract pentru un sezon. .

„Un cantonament 
pe cinste...“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Astfel a apreciat antrenorul 
gălăţean  Dorel Badiu  perioada 
de pregătire care a avut loc în 
Bulgaria.

„Parteneri foarte serioşi, cei 
din conducerea Clubului Acade-
mik Sofi a ne-au pus la dispoziţie 
cele mai bune condiţii. În primul 
rând, ne-au asigurat transportul 
de la şi la Galaţi, o facilitate cum 
foarte greu întâlneşti. Apoi, în 
localitatea Kiten (situată în apro-
pierea oraşului Burgas) de pe lito-
ralul bulgăresc, am benefi ciat de 
condiţii excelente. Pe parcursul a 
zece zile, cei 19 sportivi români 
- 14 gălăţeni de la CS Universita-
tea şi Siderurgistul, cărora li s-a 
adăugat un grup de cinci bucu-
reşteni, de la Sportul Studenţesc 
- au efectuat numeroase antre-
namente comune, completate 
cu jocuri amicale, cu caracter de 
verifi care. A fost o perioadă be-
nefi că ambelor părţi, ne-am îm-
părtăşit din experienţa fi ecăruia, 
spre binele badmintonului. Copi-
ii noştri s-au simţit foarte bine, 
am stabilit noi prietenii cu colegii 
din Sofi a, iar timpul liber l-am 
completat cu şedinţe de plajă, pe 
litoralul Mării Negre. Antrena-
mentele au avut loc dimineaţa 
şi după-amiaza, în sală, dar în 
special în aer liber“. Acestea au 
fost aprecierile tehnicianului gă-
lăţean, care a fost şi conducătorul 
delegaţiei noastre.

 Iată numele sportivilor gălă-
ţeni care au avut parte de o ex-
perienţă de înalt nivel: Claudia 
Gavriliuc, Delia Iftene, Flavia Do-
garu, Ana Stăncioiu, Valentina 
Potârniche, Eliana Borca, Ştefan 
Constandache, Dragoş Gherasim, 
Tudor Mircică, George Şebănescu, 
Vlad Mocanu, Alexandru Ilie, Ma-
rio Necula şi Sebastian Iancu.

 Despre perioada petrecută 
în Bulgaria ne-a povestit şi ju-

cătorul  Ştefan Constandache : 
„Într-adevăr, am avut parte de 
câteva zile splendide, alături de 
prietenii noştri din Sofi a, în care 
am realizat o serie de acumulări 
care se vor resimţi în competiţii-
le ofi ciale. Credem că vom depă-

şi perioada neplăcută în care ne 
afl ăm, iar spre fi nele anului vom 
putea să ne reluăm activitatea 
competiţională”.

 După revenirea în Galaţi, an-
trenamentele continuă, întrucât 
se doreşte ca la întrecerile ofi ciale 

sportivii să se prezinte într-o for-
mă cât mai bună.

 Primul concurs ofi cial din 
toamna acestui an va avea loc 
în luna octombrie - Campio-
natul Naţional pentru juniori 
Under 19. .

PREGĂTIRI ÎN BULGARIA  .  BADMINTON

 ECHIPELE 

DE RUGBY,             

ÎNCĂ                     

ÎN AŞTEPTARE 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

S-a stabilit 
reprezentanta 
Galaţiului 
la baraj

FOTBAL. Asociaţia Judeţeană de Fotbal 

(AJF) Galaţi a desemnat echipa care va reprezen-

ta judeţul nostru la barajul de promovare în Liga 

a III-a. Este vorba despre Avântul Valea Mărului, 

formaţia de pe primul loc al clasamentului Ligii a 

IV-a în momentul suspendării campionatului. Deși 

AJF Galaţi și-a dorit să organizeze două meciuri 

între Avântul și formaţia de pe locul secund, Zim-

brul Slobozia Conachi, pentru a stabili pe teren 

reprezentanta, date fi ind condiţiile de pandemie, 

aceste meciuri nu s-au putut disputa în timp util. 

Având în vedere regulamentele în vigoare, cele 

două echipe nu au putut îndeplini condiţiile sani-

tare de desfășurare.  . Florin Radu

RUGBY. Dacă echipele de 

juniori ale Liceului „Traian Vuia“, 

participante în campionatele 

naţionale, au primit undă verde 

pentru pregătirile de sezon, 

formaţiile de rugby ale CSM 

Galaţi se afl ă, încă, în aşteptarea 

deciziilor autorităţilor. Cele două 

echipe de seniori ale CS Munici-

pal sunt angrenate în „Naţionale-

le“ de rugby în 7, în Superligă şi în 

„Cupa României“.

HALTERE. Complexul 

Sportiv „Vasile Lehăduş“ (fosta 

Arenă de Box) este în continu-

are închis pentru sportivii de la 

haltere, în aceeaşi situaţie fi ind şi 

spaţiul de cazare. Sunt afectaţi 

sportivii de la CS Şcolar şi CS 

Municipal Dunărea, mai puţin cei 

selecţionaţi în loturile naţionale: 

Andreea Penciu (CS Universita-

tea) - afl ată la Snagov, cu lotul de 

senioare, Mihaela Ilie şi Constan-

tin Carp (CSU)  - la Bascov, cu 

loturile de juniori mari şi tineret şi 

Ana Maria Raţă (CS Şcolar) - la 

Bucureşti, cu lotul naţional de 

junioare mici. Aceasta se fală în 

cantonamentul centralizat din 

Capitală, unde antrenorii Costel 

Dimofte şi Niţu Bădărău sunt 

preocupaţi să ducă fetele într-o 

formă sportivă optimă pentru 

competiţiile ofi ciale din toamnă. 

„Trebuie să le aducem pe linia de 

plutire pe fete, să recuperăm tim-

pul pierdut. Toate răspund bine la 

efort şi cred că vor face o fi gură 

frumoasă la Campionatul Euro-

pean din Finlanda, din septem-

brie“, ne-a spus prof. Dimofte. .
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 PROTEST ÎN 

COMBINEZOANE
NEMULŢUMIRI. Mai 

multe cadre medicale îmbrăcate 

în combinezoane au protestat, 

miercuri dimineaţă, în faţa 

Guvernului. Medicii și asistentele 

sunt nemulţumiţi de programul de 

lucru şi de condiţiile în care sunt 

nevoiţi să muncească. Protestatarii 

au spus că sunt prost plătiţi faţă 

de munca pe care o prestează. 

Secretarul de stat în Ministerul 

Sănătăţii, Horaţiu Moldovan, a 

criticat cadrele medicale care au 

protestat şi a spus că echipamentele 

de protecţie specială nu trebuie 

folosite pe stradă, ca „exerciţiu de 

imagine“, ci doar în incinta unei 

instituţii sanitare. „Echipamentele 

au fost permanent suplimentate 

şi în zonele unde e indicată 

folosirea lor există. Am putea 

face interpretarea între ghilimele 

că există echipamente în plus, 

din moment ce ei demonstrează 

îmbrăcaţi în echipamente pe 

stradă. Nici asta nu e o atitudine 

fi rească. Echipamentele trebuie 

purtate numai în incinta instituţiilor 

sanitare, indiferent ce vrem să 

demonstrăm. Nu trebuie să folosim 

ca mesaj public elemente de tehnică 

medicală, imagini cu pacienţi, 

imagini cu tehnologie avansată. 

Nu au decât natura să impresioneze. 

E o risipă de echipamente“, 

a declarat, la Digi24, Horaţiu 

Moldovan.  . R.B. 

Fonduri                 
pentru testarea 
pacienţilor cu HIV

BUGET. Unul dintre programele 

naţionale de sănătate desfășurate de 

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi și 

de Spitalul de Boli Infecţioase „Sf. Cuv. 

Parascheva“ este cel de supraveghere și 

control al infecţiei cu HIV/SIDA. Anul tre-

cut, acest program a avut un buget alocat 

de 7.000 de lei, bani proveniţi de la bugetul 

stat. Din această sumă, plăţile s-au ridicat 

la aproape 4.000 de lei, fonduri folosite 

pentru testele efectuate la Institutul „Can-

tacuzino“ din București, pentru confi rma-

rea prezenţei virusului imunodefi cienţei 

umane la pacienţi. . R.B.

„Noul coronavirus nu 
se transmite prin sânge“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Nevoia de produse pe bază 

de sânge este foarte mare 

în spitalele gălăţene, atrag 

atenţia medicii. Din păcate, 

numărul donatorilor de sânge 

a scăzut considerabil, în ultima 

perioadă, fapt ce pune în pericol 

tratamentele multor bolnavi. 

Conducerea Centrului Regional 

de Transfuzii Sangvine (CRTS) 

Galaţi lansează un apel către 

gălăţeni pentru donarea de 

sânge, un act medical sigur și 

benefi c pentru sănătate. 

Din sângele donat de o per-
soană pot fi  ajutați până la trei 
bolnavi, afl ați, de multe ori, în 
stare gravă. Județul Galați ar 
avea nevoie de aproximativ 80 de 
donatori de sânge pe zi, pentru a 
acoperi nevoia spitalelor. În rea-

litate, numărul persoanelor care 
merg să doneze sânge este mult 
mai mic.

„CRTS Galați a stat mereu bine 
în ceea ce privește numărul dona-
torilor de sânge. În ultima vreme, 
însă, din ce în ce mai puțini vo-
luntari vin să doneze. Marți, spre 
exemplu, am avut sub 20 de dona-
tori de sânge, ceea ce este foarte 
puțin. Îi sunăm pe oamenii pe care 
îi avem în bazele noastre de date, 
însă mulți ne spun că sunt plecați 
în concedii. Alții se tem, poate, 
că s-ar putea îmbolnăvi. Ceea ce 
toată lumea trebuie să înțeleagă 
este că la CRTS Galați donarea de 
sânge se face în condiții de maxi-
mă siguranță. Acest act medical 
este benefi c pentru sănătatea do-
natorului, nu implică niciun fel 
de riscuri. Mai mult, trebuie sub-
liniat și că noul coronavirus nu se 
transmite prin sânge“, a precizat 
Camelia Stoichicescu, directoa-

rea CRTS Galați. Gălățenii care 
vor să doneze sânge o pot face 
de luni până vineri, în intervalul 
orar 7,00 - 12,00, la sediul Cen-
trului de Transfuzii Galați, situat 
pe strada Regiment 11 Siret nr. 
48A.

 Bine de știut, 
înainte de a dona 

O persoană poate deveni do-
natoare de sânge în condiţiile 
în care îndeplineşte o serie de 
criterii, care sunt verifi cate în 
momentul în care se prezintă la 
centru. Prima condiţie obligato-
rie este vârsta minimă de 18 ani. 
Există recomandarea ca prima 
donare să se facă cât mai aproa-
pe de această vârstă. Un al doi-
lea criteriu se referă la greutatea 
persoanei care donează: aceasta 
trebuie să aibă în jur de 60 de ki-
lograme, dar bineînţeles că greu-
tatea se corelează cu înălţimea, 

astfel încât să existe un raport 
optim între greutate, înălţime şi 
cantitatea de sânge recoltată. La 
o şedinţă de donare se recoltează 
aproximativ 450 de mililitri de 
sânge.

Dimineaţă, înainte de a dona, 
puteţi bea o ceaşcă de ceai sau 
de cafea şi mânca un mic-dejun 
format în special din fructe şi 
legume. Nu trebuie mâncate ali-
mente bogate în proteine şi gră-
simi, cum sunt ouăle, laptele sau 
carnea (chiar şi cea slabă - n.r.). 
Înainte de a dona şi după, pentru 
un interval de o oră, nu trebuie 
să fumaţi.

 După ce aţi donat, veţi obţine 
o adeverinţă pentru o reducere 
de 50 la sută la transportul în co-
mun, pentru 30 de zile. Angajaţii 
care donează benefi ciază şi de o 
zi liberă, la cerere. Nu în ultimul 
rând, donatorii primesc şi şapte 
bonuri de masă.  .

CAMELIA STOICHICESCU, DIRECTOAREA CRTS GALAŢI  .  APEL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercetători din Australia au 
realizat un test de sânge care poa-
te determina o eventuală infecţie 
cu coronavirus în aproximativ 20 
de minute, o premieră mondială 
în acest domeniu, transmite Reu-
ters, conform Agerpres. Oameni 
de ştiinţă de la Universitatea Mo-
nash susţin că testul lor poate 

determina dacă o persoană este 
infectată sau dacă a fost infecta-
tă în trecut. „Printre aplicaţiile 
pe termen scurt ale acestui test 
se numără identifi carea rapidă a 
cazurilor şi urmărirea contacţi-
lor, pentru a limita răspândirea 
virusului“, susţine o lucrare şti-
inţifi că publicată recent de auto-
rii noului test, în jurnalul ACS 
Sensors. Echipa de cercetare a 
fost coordonată de BioPRIA şi de 

Departamentul de Inginerie Chi-
mică al Universităţii din Monash, 
cu participarea unor cercetători 
de la ARC Centre of Excellence in 
Convergent BioNano Science and 
Technology (CBNS).

 Testul lor, ce foloseşte 25 
microlitri de plasmă din sânge, 
caută urme de aglutinare sau 
aglomerări de celule roşii ce sunt 
provocate de coronavirus. Dacă 
testele realizate prin prelevarea 

de mucozităţi sunt folosite pentru 
a detecta persoanele infectate cu 
noul coronavirus, noul test poa-
te determina şi dacă un subiect a 
fost infectat recent şi s-a vindecat 
pe cale naturală. Sute de astfel de 
noi teste pot fi  prelucrate pe oră, 
conform cercetătorilor care sunt 
de părere că acest test ar putea fi  
folosit şi pentru a detecta anticor-
pii apăruţi în urma vaccinării în 
studii clinice. .

inovaţie
Test ultrarapid pentru coronavirus

Sângele donat Sângele donat   uu

de  o persoană de  o persoană 

poate salva poate salva 

până la trei vieţipână la trei vieţi
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cronologieologie

iulie

23

1757  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE DOMENICO 
SCARLATTI (n. 1685), clavecinist, 
compozitor italian.
1862  u Serviciul de poştă intră 
în administraţia statului. Se 
înfiinţează Direcţia Centrală a 
Poştelor.
1875  u Încetează din viaţă ISAAC 
MERRITT SINGER (n. 1811), 
inventator american. A inventat 
maşina de cusut de uz casnic.
1885  u Încetează din viaţă 
ULYSSES SIMPSON GRANT 
(n. 1822), general [în timpul 
Războiului Civil din America], om 
politic, cel de-al 18-lea preşedinte 
al SUA (1869-1877).
1903  u Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU MIRONESCU (m. 
1973), prozator, traducător, 
publicist.
1920  u Se naşte AMALIA 
RODRIGUES (m. 1999), cântăreaţă 
portugheză de fado.
1948  u Încetează din viaţă DAVID 
WARK GRIFFITH (n. 1875), 
regizor, american, creatorul 
montajului în film, supranumit 
părintele „gramaticii filmului“.
1955  u Se naşte GHEORGHE 
SPACU (n. 1883), chimist, 
vicepreşedinte (1944-1948) al 
Academiei Române.
1959  u Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film, 
realizator de emisiuni tv.
1963  u Se naşte, în comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, ELENA 
CONSTANTIN, pictoriţă.
1971  u Încetează din viaţă IULIA 
SOARE (n. 1920, la Galaţi), 
prozatoare, eseistă, traducătoare.
1974  u Se naşte, la Galaţi, 
LAURENŢIU POPA, pictor.
2004  u Încetează din viaţă SERGE 
REGGIANI (n.1922), actor, 
cântăreţ francez.
2006  u Încetează din viaţă 
TITUS MESAROŞ (n. 1925), 
regizor, scenarist, autor de filme 
documentare.  

Edgar Degas, 
fondator al 
impresionismului
Pictorul Edgar Germain Hilaire 

Degas (născut, 19 iulie 1834 

- decedat, 27 septembrie 

1917), unul dintre întemeietorii 

impresionismului, a fost discipol 

al cunoscutului pictor neoclasic 

Ingres.

Profesor la Şcoala de Arte Fru-
moase, Degas s-a afi rmat încă de 
la început drept un tradiţionalist, 
tablourile istorice şi portretele 
sale evocând foarte bine acest 
lucru. Nici viitoarele sale ino-
vaţii tehnice, nici modernitatea 
evidentă a compoziţiilor nu vor 
reuşi să şteargă complet caracte-
rul tradiţional al artei sale, care 
corespunde unei naturi profund 
conservatoare a artistului.

S-a distins cu talentul 
excepțional de desenator și cu pa-
siunea pentru obiectele efemere 
în mișcare. De-a lungul carierei, 
însă, Degas nu s-a mulţumit să 
continue doar clasicismul in-
gresian, ci s-a inspirat şi din alte 
curente.

În 1865, s-a împrietenit 
cu Edouard Manet şi a înce-
put să frecventeze Cafeneaua 
Guerbois, local de întâlnire a 
impresioniştilor.

În 1872, afl ându-se la New Or-
leans, a pictat „Comerţ cu bum-
bac la New-Orleans“, în care, pen-
tru prima oară, a adoptat un stil 
total diferit de cel tradiţional al 
lucrărilor sale de până atunci. În 

1874, a participat la prima expo-
ziţie impresionistă. Împreună cu 
Claude Monet, Auguste Renoir şi 
Camille Pissarro, este considerat 
unul din intemeietorii impresio-
nismului, însă aderarea sa la noul 
curent nu va fi  decât de princi-
piu. Degas și-a păstrat stilul său 
propriu independent, pe care el 
îl numește realist.

După 1889, vederea i s-a redus, 
iar consecinţa a fost imposibilita-
tea de a mai călători.

A lăsat circa două mii de lu-
crări, tablouri în ulei, pasteluri și 
sculpturi. Dintre operele sale cele 
mai cunoscute, amintim: „Absin-
tul“, „Dansatoarea cu rochie roz“, 
„Jocheu“, „Călcătoresele“, „Baia“, 
„Dansatoare“. . V.G.

pictură
De la tradiţional la realist

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat, fi ind preconizate precipitaţii. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

29 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 50 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 762 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:42 am

apune

58:46 pm

meteo 23 iulie România & Europa 

Timişoara

28 1717

Cluj

25 1515

Bucureşti

28 1919

Galaţi

29 1818

Constanţa

26 2121

Braşov

21 1313

Londra

22 1313

Paris

27 1414

Madrid

36 2020
Roma

35 1919

Chişinău

28 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, poţi fi  un bun motivator.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu-ţi canaliza toată energia pe 

activităţi noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandat ca astăzi să te 

înarmezi cu mai multă răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil ca acum să simţi că 

Universul s-a aliniat favorabil și 

pentru tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei încerca să te detașezi de 

anumiţi prieteni, constaţi că nu 

mai rezonezi cu aceștia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acum, pentru tine, familia este 

cea mai importantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă ești în situaţia în care 

dorești să intri într-o afacere, 

ziua îţi va oferi această 

oportunitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan profesional, posibil să fi i 

remarcat de un potenţial șef sau 

colaborator.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Profi tă de această zi pentru 

a crea un plan de viitor 

pentru atingerea succesului 

profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate astăzi activităţile 

creative și cercetarea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, pot să apară unele probleme 

sentimentale care au fost trecute 

cu vederea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, ai șanse 

mari să îţi găsești un domeniu 

nou în care să activezi.

horoscop
23 iulie

fi lmul zilei
JOI, 23 IULIE 

remember
Karel Reisz (1926-2002)

Regizorul ceh Karel Reisz s-a 
născut pe 21 iulie 1926, la Ostra-
va. S-a refugiat în Marea Britanie 
în 1938, în timp ce părinţii săi au 
murit la Auschwitz.

A fost cofondator, alături de 
Lindsay Anderson şi Tony Ri-
chardson, al curentului „Free Ci-
nema“. În cariera sa de regizor, 
Reisz s-a remarcat prin preocupa-
rea „de a observa oameni, a me-
dita asupra modului lor de a fi  şi 
de a trăi, precum şi de a surprin-
de sensul unei atitudini, al unui 
gest“. Temele predilecte alese de 

el sunt pasiunea necontrolată şi 
iubirea imposibilă.

Karel Reisz a semnat, prin-
tre altele, regia fi lmelor „Ma-
ma nu dă voie“, „Băieţii din Lam-
beth“, „Sâmbătă seara, duminica 
dimineaţă“ (1960, Premiul BAF-
TA), „Se lasă noaptea“, „Morgan“, 
„Isidora“, „Judecătorul“, „Soldaţii 
blestemaţi“, „Logodnica locote-
nentului francez“, „Visuri dragi“, 
„Nimeni nu pierde“.

A fost „un tehnician desăvâr-
şit pentru care pârghiile de bază 
ale realizării fi lmului sunt mon-

tajul şi interpretarea actorilor“. 
A încetat din viaţă la 25 noiem-
brie 2002. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

127 CM

226 CM

248 CM

- 11 cm

- 10 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

247 CM

227 CM

173 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 8 cm

ARTA RĂZBOIULUI 
TV 1000. ora 22:00, acţiune, thriller, 2000, SUA

  Cu: Wesley Snipes, Donald Sutherland, Anne Archer  u

Neil Shaw este un agent secret care lucrează pentru Secretarul General al 
Naţiunilor Unite. El trăieşte într-o lume de minciună şi intrigi, unde nimic nu 
este ce pare a fi, iar moartea pândeşte la fiecare colţ. Miza este uriaşă: chiar 
supravieţuirea Naţiunilor Unite - iar Shaw este ultima linie de apărare. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:05  Chipurile României

10:55 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud
12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Kevin Dundon-                     

bucătar in Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud
18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Fantomele fi ordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 Misterul din fl orărie

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 12 încercări: Izolarea

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:45 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 The Wall - Marele Zid

01:45 Patru asasini

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

09:25 Playmobil: Filmul

coprod, Animaţie, Aventuri
11:05 Godzilla II:                         

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
13:20 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
15:10 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
16:55 Terminator:                         

Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:05 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:05 Tiran, laş, victimă: 

Povestea lui Roy Cohn

23:45 Mă ascund în întuneric

00:45 Fără onoare

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Război

02:55 De cealaltă parte a 

justiţiei

Canada, Acţiune, Crimă

07:30 România…în bucate

08:00 Marele Război în cifre 

09:00 Fram

10:00 Filler

10:00 Engleză la minut

10:05 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Doar să gustaţi

12:30 Poate nu ştiai

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Telejurnal TVR2

15:00 Misiunea

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate 

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR2 

19:35 E vremea ta!

20:10 Lady boss

21:50 FILLER

22:00 Câştigă România!

23:00 Anatomia lui Grey

23:35 Vara amintirilor

01:00 D’ale lu’ Mitică

02:00  Marele Război în cifre

02:50 FILLER

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi, 23 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Cum să vorbești       
20 de minute și 
să nu spui nimic

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: UN, TN.u

3 litere: TUR, LIS, MIT, NUC.u

4 litere: MINA, MIZĂ, UCAZ.u

5 litere: AROMĂ, UMERI, ZIARE, NAIVI.  u

6 litere: RÂTANI, FARAZI, ZÂMBET,TARTAN.u

7 litere: ZEITĂŢI, NEABILI. u

8 litere: REPICARE, REVIZUIT.u

10 litere: EPICUREICI, APETISANTE, TRANSFUZII, TREMURÂNDĂ, u

ÎNCĂRUNŢIT, REGULAMENT, ITINERANTE, AGITATOARE. (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 S

2 L

3 U

4 T

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un proverb în careu“ de ieri:
Orizontal: u

MAICA, ISON, ACR, BINETE, MAIOURI, GP, ASTRA, SCOR, AAN, ATINE, V, 
TARZIU, C, AN, TEI, RAI, DECAT, MULS, ATU, RODITE, NICIODATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Dor… de ducă“ de ieri:
Orizontal: u

M, P, P, PARAVAN, CAPITA, N, CUNUNAT, METALICA, I, RAMA, IRA, CAP, TT, SEF, CIP, RA, 
DE, MOTOTOLI, S, RE, ASEZAT, MIRA, CAMPI, TIMP, NAIV.

integramă 
Bucate… capitale!

Obţinut 
cu greu

Marcat 
cu o stea

…

…

Boşorogit

Otită 
medie!

Obişnuit 
cu răul

Ardoare

Negru 
şi iute

Rece şi 
nesimţitor

Reluat 
ca la carte

Zice 
de rău

Imitaţii

Notă 
de plan!

A 
se roade

Staţie 
turistică

Dat 
de pereţi

Cusutul 
pe margini

…

Iau 
cu forţa

…

Coloană

Mine… 
ca la ocnă

Strâns 
forţat

Scule!

Teste!

Mare 
la măritat

Întăritură 
la pantofi 

Aţe 
răsucite!

Întreţinut 
de femei

Tunică!

Dat de 
îmbinare

A 
la grec

Locuinţe 
din faţă!

Acte ce nu 
au valoare!

Strâmb la 
capete!

A crea

Tunică!

Se duce 
învârtindu-se

Bun 
de plată

5 7 2 4

8 3 6

7

6 3 7

8 4

5 1

1 7

9 8 5

2

4 8 3

7 2

6 8

6 8 2 1

9 3 4

2 1

9 7

9 4
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7 4 1 2 6 5 9 3 8

8 2 5 7 3 9 4 1 6

6 3 9 4 8 1 5 7 2
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VASILE GHICA 

1
- Cu ce te ocupi?
- Am grijă de creierele mici.
- Neurolog pediatru?
- Nu, consilier de imagine. 2

- Alinuţa, ce-ai să te faci când 
vei fi  mare?
- Dacă voi fi  frumoasă, mă fac 
actriţă. Dacă voi fi  urâtă, mă 
fac educatoare, ca dvs.

> „Să fie bine, ca să nu 
fie rău“. Celebra replică a 
fotbalistului Gică Hagi este 
de actualitate atunci când 
vine vorba despre discursurile 
ministrului Educației, Monica 
Anisie. Invitată, prin telefon, 
la o emisiune televizată, 
Monica Anisie nu a fost prea 
coerentă atunci când a fost 
întrebată dacă, în septembrie, 
elevii se vor întoarce sau nu în 
bănci. Ministrul a preferat să 
vorbească despre scenarii, toate 
posibile, dar puțin probabile, 
concluzionând că nu se pot 
lua decizii „până când situaţia 
epidemiologică nu va permite 
revenirea la şcoală. Cu toţii au 
fost de acord că trebuie să ne 
gândim la siguranţa copiilor“. 
Bâlbâiala a continuat și atunci 
când Monica Anisie a fost 
întrebată dacă școlile vor fi  
cele care vor decide dacă elevii 
revin sau nu în bănci sau dacă 
elevii vor învăța, prin rotație, 
atât la școală, cât și de acasă. 
Ministrul a reușit performanța 
de a vorbi mai bine de 20 de 
minute fără a clarifi ca însă dacă 
există sau nu un plan pentru 
reînceperea anului școlar, 
invocând, la fi ecare întrebare, că 
”siguranța copiilor este cea mai 
importantă”. Sperăm că  doamna 
ministru are astfel de discursuri 
doar la televizor și că, la catedră, 
este mult mai la subiect.  .

reţeta zilei
Choux 
cu pate de pui

INGREDIENTE. 200 gr făină, 260 ml apă, 

80 ml ulei, 5 ouă, sare, 400 g pate de pui, ardei gras 

roşu şi verdeaţă. 

PREPARARE. Fierbem apa cu sarea şi 

uleiul. Când dau în clocot, tragem oala de pe foc şi 

punem toată făina odată. Amestecăm până când 

aluatul se desprinde de pe pereţii oalei. Lăsăm să se 

răcească, apoi adăugăm ouăle amestecând bine. 

Punem aluatul obţinut într-un poş şi şpriţăm choux-

urile în tavă, pe hârtia de copt. Dăm tava la cuptor, la 

180°C şi coacem 20-22 de minute. Lăsăm choux-urile 

să se răcească şi apoi le umplem cu pate de pui şi le 

decorăm cu feliuţe de ardei şi verdeaţă. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 joi

20 - 25 iulie 2020

SPECTACOLE 

ONLINE 

LA „GULLIVER“
POVEŞTI. Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver“ nu reia încă spectacolele 

în aer liber, dar îşi aşteaptă micii şi 

mai marii spectatori online, vineri, 

sâmbătă şi duminică, de la ora 

18,00.  > pag. 07

CSU BELOR, 

ÎNCĂ 

UN TRANSFER
VOLEI. Echipa de volei 

feminin CSU Belor Galaţi a anunţat 

încă un transfer. Este vorba de 

Andrea Lakovici, jucătoare din 

Muntenegru, care a evoluat ultima 

oară la Argeș Pitești. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Încărcătorul solar 
de la Potcoava de Aur, 
vandalizat
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

N-a rezistat decât şapte luni! 

Încărcătorul solar pentru 

telefoane mobile şi alte gadgeturi, 

amplasat la Potcoava de Aur, 

pus în funcţiune în decembrie 

2019, a fost vandalizat. 

Situaţia a fost semnalată pe 
grupul „Galaţi: Sesizările cetăţe-

nilor”, de pe Facebook şi ne-a fost 
confi rmată de Biroul de Presă al 
administraţiei locale. Conform 
Primăriei, situaţia va fi  remediată 
prin înlocuirea părţii componen-
te vandalizate. Pentru că în zona 
respectivă sunt amplasate came-
re de luat vederi, am primit asigu-
rări că Poliţia Locală efectuează 
cercetări în vederea identifi cării 
persoanei sau persoanelor care 
au „atacat” încărcătorul solar.

Reamintim că pentru furni-
zarea şi montarea primelor cinci 
încărcătoare solare în din Galaţi, 
în Parcul Viva, Grădina Publică, 
Orăşelul Copiilor, în zonele Ro-
marta şi, respectiv Potcoava de 
Aur - cel din zona Potcoava de 
Aur permiţând şi încărcare wi-
reless – a fost încheiat un con-
tract în valoare de 49.500 de lei 
fără TVA cu fi rma Power Pure 
Energy SRL. ,

DUPĂ PUŢIN PESTE JUMĂTATE DE AN  , REVOLTĂTOR

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 iulie 2020

29
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